



## DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2023

### LANBIDE

1. Pertsona ekintzaileentzako laguntzak .....	3
2. Errelebo-kontratua .....	5
3. Familia eta lana kontziliatzeko laguntzak .....	7
4. Gizarte Segurantzako kuotak ordaintzeko dirulaguntza, langabezia-prestazioa kobratzen dutenentzat. Ordainketa bakarra .....	9
5. Desgaitasuna duten pertsonen enplegua lan-merkatu arruntean sustatzeko laguntzak ..	11
6. Enplegua sustatzeko tokiko laguntzak .....	13
7. Laguntzak SINTEL enpresako langileei .....	15
8. Lehen Aukera Programa.....	17
9. Toki erakundeek gazteak kontratatzea, 2021-2027 eperako Euskal Autonomia Erkidegoko EGF Plus Programaren esparruan .....	19
10. Administrazio publikoetan lehen lanbide-esperientzia izateko programa, Europar Batasunaren NextGenerationEU funtsak finantzatzeko STEP esparruan .....	21
11. Investigo Programa, Europar Batasunaren NextGenerationEU funtsak finantzatzeko STEP esparruan .....	23
12. Proiektu bereziak (laneratzea + prestakuntza) .....	25
13. Euskal Autonomia Erkidegoko enpresek garatzen dituzten prestakuntza-ekintza estrategikoak egiteko laguntzak .....	27
14. HEZIBI programa – Gazteek prestakuntza eta lana txandakatzea .....	29
15. Lehentasunez langile landunei zuzendutako enplegurako prestakuntza-eskaintza .....	30
16. Emakume eta gizon langabetuak kontratatzeko, prestatzeko eta kontratatzeko konpromisoa duen prestakuntza, eremu maskulinizatu eta feminizatueta (Morrokotudak) .....	32
17. Enplegu-nitxo berriak.....	34
18. Prestakuntza-ekintzak langile kualifikatuaren eskari handiko sektoreetan .....	35
19. Langabeen gaitasun digitalak hobetzeko dirulaguntzen deialdia .....	36
20. Lehentasunez langile langabeei zuzendutako prestakuntza-ekintzak. Eusko Jaurlaritzaren mendekoak ez diren ikastetxe pribatu eta publikoetan prestatzeko deialdia .....	38
21. Enplegurako prestakuntza-erakundeentzako berrikuntzan egindako inbertsioa finantzatzeko dirulaguntzak .....	40
22. Kualifikazio txikiko gazteen prestakuntza .....	41
23. Reskilling eta upskilling ekintzak garatzeko dirulaguntzen deialdia .....	43
24. Teleprestakuntza egiaztagarria .....	45
25. Euskarazko prestakuntza .....	46
26. Enpresaz gaindiko beharren azterketak eta diagnostikoak.....	47
27. Enplegu zentro berezietan desgaitasuna duten pertsonentzat la egonkorra sortzeko inbertsiorako laguntzak.....	48



28. Enplegu zentro berezietan desgaitasuna duten pertsonen lanpostuak mantentzeko laguntzak .....	49
29. Berronena eta ekitaterako lurralde-proiektuak. Lehentasunezko arretako kolektiboak» finantzatzeko dirulaguntzen deialdia .....	50
30. Enplegu-zentro berezietan lanbide-jardueran laguntzeko unitateentzako dirulaguntzak..	52
31. Laneratzeko enpresak sortu eta mantentzeko laguntzak .....	53
32. Lanbide-orientazioko ekintzetarako laguntzak .....	55
33. Luzaroan langabezian dauden 30 urtetik gorako pertsonak EAE-ko lantokietan kontratatzeko dirulaguntzak. 2023ko deialdia .....	58
34. Enplegu lagunduko jarduketetara bideratutako laguntzak .....	60
35. “Berronena eta ekitaterako lurralde-proiektu berriak. Ekintzaitza eta mikroenpresak” programa .....	63



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Pertsona ekintzaileentzako laguntzak**

## 2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2023ko maiatzaren 25eko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen pertsona ekintzaileentzako laguntzen 2023ko deialdia. (2596 Ebazpena, 2023ko ekianren 2koa - 104. EHAA, 2023ko ekainaren 2koa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/06/2302596e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

EAEko ekintzaileei zuzendutako deialdia. Lau ildo hauek ditu:

- Ekintzaile izan daitezkeen pertsoneri zuzendutako laguntzak, enpresa-ideiak sortu, aztertu eta egituratzeko lanak egin ditzaten arduraldi osoan, ekintzailetako toki-proiektuen esparruan. (APEI: enpresa-ideiak garatzeko laguntzak).
- Tokiko ekintzailetza-proiektuen esparruan, negozio-ideia zehaztua duten ekintzaileek enpresa-proiektu berriak abian jar ditzaten bultzatzeko laguntzak. (APEA: enpresa-proiektu berriak abian jartzeko laguntzak).
- Enpresa-jarduera bat hasi duten eta hura sendotzeko laguntza ekonomikoa behar duten pertsonentzako laguntzak (APES: proiektua ezartzeko laguntzak).
- Enpresa-jarduera bati ekin dioten pertsonentzako laguntzak, jarduera hori sendotzeko. (APEC: enpresa-jarduera bat sendotzeko laguntzak).

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Sortutako enpresa-kopurua: 861 (APES:178; APEC:683) + APEA: 49 enpresa-proiektu, JEGZ-aren balizko altak, laguntza- eta tutoretza-aldia amaitzean.. DEMA: 200 eta amaitu Gabe Gaztenpresa: 270  
Laguntza ekonomikoa eskuratu duen ekintzaile-kopurua: 1.314 (APES: 178; APEC: 683; APEA:49; APEI: 254) .

Entitate laguntzaileen kopurua: 24

**Aurrekontuaren exekuzioa**



Deialdi honek arautzen dituen laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 3.700.000 eurokoak dira; horietatik, 2.300.000 euro 2023ko ordainketa-kredituari dagozkie, eta 1.400.000 euro, 2024ko konpromiso-kredituari.

2023an exekutututako aurrekontua: 1.912.625 €

### **Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina**

Aurreko ekitaldietan baino datu hobekak ematen dira, baita pandemiaren aurretik ere, eta, beraz, erabilgarritasun-programa hori gizartean eragina duen programa gisa hartzen da; izan ere, enplegua sortzeko alternatiba izaten jarraitzen du, besteren konturako enplegua sortzeko tasen igoera geldoaren aurrean, eta, gainera, batez ere, bizi dugun osasun- eta ekonomia-krisiak gehien zigortutako gazteen kolektiboari zuzenduta dago. Hala ere, enpresa-jarduera berriak abiarazten laguntzeko laguntza jasotzen duten pertsonen kopurua gutxitu egin da tokiko ekimen-proiektuen esparruan, eta horrek etorkizunean laguntza hori berriro planteatzea ekarriko du..

### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Enpresa-idea garatzeko laguntza jaso duten enpresa-ekimenen sustatzaileak	300	254
Enpresa-proiektua abian jartzeko laguntza jaso duten enpresa-ekimenen sustatzaileak.	150	49
Pertsona ekintzaileei laguntza eta tutoretza ematen duten Entitate Laguntzaileak.	30	24
Beren enpresa ezartzeko laguntza jaso duten auto-enplegatutako pertsonak.	180	178
Beren enpresa finkatzeko laguntza jaso duten auto-enplegatutako pertsonak.	650	683
Entitate Laguntzaileekin egindako hitzarmenen bidez sortutako enpresak.	450	470



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Errelebo-kontratua**

## 2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2022ko abenduaren 21eko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen errelebo-kontratuak sustatzeko 2023ko laguntzen deialdia. (5800 Ebazpena, 2022ko abenduaren 21ekoa - 249. EHAA, 2022ko abenduaren 30koa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/12/2205800e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

30 urtetik beherako gazteen eta 45 urtetik gorako pertsonen enplegua sustatzen du, Lanbiden izena emanda daudenena eta enpresetan iraupen mugatuko kontratuekin lan egiten ari direnena. Xede hori betetzeko, diruz laguntzen dira enpresek gazteen kolektibo horrekin sinatzen dituzten errelebo-kontratuak, honako baldintza hau jarrita: kontratuak lanaldi osokoak eta iraupen mugagabekoak izatea; edo, bestela, iraupen mugatukoak izanez gero, kontratua amaitu ostean edo bukatu aurretik mugagabe bihurtzeko konpromisoa hartzea hasieratik. Era berean, errelebo-kontratua duen pertsonak gutxienez 14.000 € irabazi behar ditu urtean. Kontratu bakoitzeko 8.400 €-ko laguntza emango da.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Kontratututako pertsona-kopurua: 139

**Aurrekontuaren exekuzioa:**

Deialdi honen xede diren laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 1.200.000 eurokoak dira guztira; horietatik, 720.000 euro 2023ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 480.000 euro 2024ko konpromiso-kredituari.

2023an exekutututako aurrekontua: 717.696 €

**Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina:**

Beste urte batez, emaitzak aurreko deialdietakoak baino handiagoak izan dira. Agerikoa da oso baliagarria dela eta gizartean eragina izan dezakeela; izan ere, programa horren helburua da belaunaldien arteko erreleboa erraztea, plantillak gaztetuz, gazteak kontratatzen badira, edo esperientzia eta oraindik ere lan-



ibilibide nahikoa duten pertsonak sartuz, 45 urtetik gorakoak kontratatzen badira (bi kolektibo horiek dituzte enplegua lortzeko zailtasun handienak).

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Errelebo-kontratuen kopurua	175	139
Parte hartu duen enpresa-kopurua	160	120



#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Familia eta lana kontziliatzeko laguntzak**

#### 2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2023ko martxoaren 7ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez baliabide ekonomikoak esleitzen baitira, 2023ko ekitaldian, familia eta lana bateragarri egiteko laguntzei buruzko urriaren 22ko 164/2019 Dekretuaren IV. kapituluan aurreikusitako laguntzak finantzatzeko. (1329 Ebazpena, 2023ko martxoaren 8koa - 52.EHAA, 2023ko martxoaren 15ekoa).

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/03/2301329e.pdf>

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Urriaren 22ko 164/2019 Dekretuaren IV. kapituluan, familia eta lana bateragarri egiteko politikaren esparruan, seme-alabak edo mendetasun-egoeran edo osasun-egoera oso larrian dauden senideak zaintzeko eszedentzia edo lanaldi-murrizketa hartu duten langileak ordezkatzeko kontrataziorako laguntzak arautzen dira:

- Diruz lagunduko da langabe gisa inskribatutako pertsonak kontratatzea, besteren konturako langileak edo kooperatiba-sozietateetako bazkide langileak edo lan-bazkideak ordezteko, baldin eta eszedentzia edo lanaldi-murrizketa hartu badute.
- Era berean, diruz lagunduko da aurretik lanaldi partzialerako kontratatutako langile baten lanaldia luzatzea, eszedentzian edo lanaldi-murrizketan dagoen pertsona baten lanpostua betetzeko.

#### 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

##### **Lortutako emaitzak**

Diruz lagundutako kontratazioak: 587

##### **Aurrekontuaren exekuzioa**

Laguntza hauek finantzatzera 2023ko deialdian bideratutako baliabide ekonomikoak 2.200.000 €-koak dira.

2023an exekutututako aurrekontua: 883.037 €.

**Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina**

Familia eta lana bateragarri egiteko diruz lagundutako eskaera eta kontratu gutxiago egon diren arren (telelanaren gorakadaren ondorioz, ziurrenik), programaren erabilgarritasuna eta eragina ez da zalantzarria, pandemiaren aurreko ekitaldietan bezala normaltasun-egoeretan hasierako kreditua handitu ere egin behar izan baitzen jasotako eskaerei erantzuteko. Kontratazio horiek bi eragin dituzte programa honen onuradun diren enpreetan: alde batetik, ordezkaturako langileen familia eta lana bateragarri egitea ahalbidetzen du, eta, bestetik, langile berriak kontratatzea eta enpresa onuradunetan sinergiak mantentzea.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
- Diruz lagundutako kontratazioak	1.550	587





## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Gizarte Segurantzako kuotak ordaintzeko dirulaguntza, langabezia-prestazioa kobratzen dutenentzat. Ordainketa bakarra**

## 2.- Araua

Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2023ko martxoaren 7ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez zenbait diru-baliabide esleitzen baitira Lan eta Gizarte Segurantzako Ministerioaren 1994ko apirilaren 13ko Aginduan ezarritako laguntzak 2021ean finantzatzeko. Agindu horren bidez, oinarri arautzaileak ezartzen dira langabezia-prestazioa ordainketa bakarreko modalitatean jasotzen dutenei Gizarte Segurantzako kuotak ordaintzeko dirulaguntzak emateko, 1044/1985 Errege Dekretuaren 4.2. artikuluan ezarritakoari jarraikiz. (1438Ebazpena, 2023ko martxoaren 8koa – 52.. EHAA, 2023ko martxoaren 15ekoa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/03/2301327e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Dirulaguntzaren xedea da lan elkartuko kooperatiba bateko edo lan-izaerako sozietate bateko langile bazkideek, merkataritza-izaerako entitateak eratzen eta abian jartzen dituzten pertsona langabeek eta beren konturako erregimenean lanean hasten direnek jardura profesionalak egitea. Dirulaguntza jaso ahal izateko, ezinbestekoa da Estatuko Enplegu Zerbitzu Publikoak ordainketa bakarreko modalitatean eman izana langabezia-prestazioa, prestazio horrek egun zuen zenbateko osoan.

Horretarako, diruz laguntzen dira goian adierazitako langileek Gizarte Segurantzari ordaindu beharreko kuotak, baldin eta jasotzeko zuten langabezia-prestazioaren kopuru osoa batera eskuratzeko eskubidea erabili baldin badute, beren jardura profesionalaren hasieran laguntzeko.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Personas que han recibido de Lanbide primer pago cuota en 2023 por haber recibido la prestación como pago único: 445 y número de pagos realizados: 760

**Aurrekontuaren exekuzioa**

Laguntza horiek finantzatzeko baliabide ekonomikoak 500.000 euro izan dira 2023an

2023an exekutatuak aurrekontua: 251.044 €

**Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina**

Enplegua sustatzeko neurri honen xedea da prestazioen onuradunek enplegu propioa lor dezaten sustatzea eta autoenplegua bultzatzea, langabeziaren aurkako babes-politika pasiboen ordez enplegu-politika aktiboei helduz. Krisien egoerak edo ondorioak dauden bitartean horrelako neurriak bultzatzen jarraitu behar da, langabeak lan-merkatuan sar daitezen errazteko, eta gaur egun, krisi sanitario eta sozioekonomiko baten ondorioak jasaten ari gara, eta horrek laneko eta ekonomiako ondorioak dakartza

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Auto-enplegatutako pertsonak :	200	153
Kooperatibetan edo lan-sozietateetan bazkide modura sartu den pertsona-kopurua:	200	292



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Desgaitasuna duten pertsonen enplegua lan-merkatu arruntean sustatzeko laguntzak**

## 2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2023ko martxoaren 25eko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez baliabide ekonomikoak esleitzen baitira, 2023. urtean, desgaitasunak dituzten pertsonen enplegua lan-merkatu arruntean sustatzeko laguntzak finantzatzeko. Laguntza horiek Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasunen bat duten pertsonen enplegarritasunarekin loturiko programak eta zerbitzuak eta enplegu-zentro berezien Euskal Erregistroa arautzeko urriaren 29ko 168/2019 Dekretuan aurreikusitakoak (2595 Ebazpena, 2023ko maiatzaren 26koa 104. EHAA, 2023ko ekainaren 2koa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/06/2302595e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Hartutako neurrien helburua da desgaitasuna (sortzetikoa nahiz eratorria) duten pertsonen laneratzea bultzatzea, enpresa arrunteko lanpostuetan. Finean, dirulaguntza ematen zaie enpresei, desgaitasuna duten pertsonak kontrata ditzaten..

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Kontratututako pertsona-kopurua: 134

**Aurrekontuaren exekuzioa**

Laguntza hauek finantzatzera 2023ko deialdian bideratutako baliabide ekonomikoak 850.000 €-koak dira. 2023an exekutututako aurrekontua: 541.130 €.

**Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina**

Desgaitasuna duten pertsonak lan-merkatu arruntean eta kontratu mugagabeen bidez laneratzen laguntzen du programa honek, eta baliagarritasun eta eragin sozial handiak ditu kolektibo horretako pertsonentzat, lan babestuz bestelako lan-aukerak ematen dizkielako



## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Kontratu mugagabe kopurua enpresa arruntean	150	134
Lanpostu-egokitzapenen kopurua eta oztopoak kentzea enpresetan	3	1



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Enplegua sustatzeko tokiko laguntzak**

## 2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2023ko maiatzaren 17ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen enplegua sustatzeko tokiko ekintzetarako 2023ko laguntzen deialdia. (2427 Ebazpena, 2023ko maiatzaren 18koa - 97. EHAA, 2023ko maiatzaren 24koa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/05/2302427e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdiaren xedea da Euskal Autonomia Erkidegoko toki-entitateei laguntzak ematea, enplegua sortzeko proiektuak abian jar ditzaten. Proiektu horiek eragina izan behar dute beren jardun-eremuko lurraldearen garapen sozioekonomikoan eta modernizazioan, eta modu orekatuan eskaini behar dituzten enplegu-aukerak Euskadiko eskualde guztietan; betiere, 2030 Euskal Enplegu Estrategiarekin bat etorrita eta emakumeen eta gizonen arteko berdintasun-printzipioa beteta.

Deialdi honen azken xedea da Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuan izena emanda dauden pertsonen enplegarritasuna hobetzea.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Ekintzak aurkeztu dituen udal eta/edo mankomunitate kopurua: 54

Laneratutako pertsona-kopurua: 2.016 hasierako emandako kontratuak (programa bukatu gabe)

**Aurrekontuaren exekuzioa**

Deialdi honetan araututako laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 19.148.936 eurokoak dira; horietatik, 10.148.936 euro 2023ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 9.000.000 euro, 2024ko konpromiso-kredituari.

2023an exekutututako aurrekontua: 10.148.936 €

**Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina**

Programa honek, Autonomia Erkidegoaren eta Toki Entitateen arteko Lankidetzaren Esparruaren baitan, aukera ematen die toki-entitateei beren enplegu-planak bideratzeko, Enplegu Legeak ez baitie eskumenik



ematen gai-alor horretan. Hortaz, deialdi honen bitartez, EAEk Enplegu Legearen 4. artikuluan xedatutakoa betetzen du, enplegu-politiken tokiko dimentsioari buruz.

Toki-eremua da egokiena ekoizpen-aukera berriak aurkitzeko; beraz, ezinbestekoa da enplegu-politiken diseinuan eta kudeaketa-ereduan toki-izaera hori kontuan hartzea, lurraldeko beharretara egokitu behar baitira. Izan ere, horrela sustatuko dira aukera horiek aprobetxatzen laguntzen duten jarduketak, eremu horretako enplegu-sorrerako eta enpresa-jarduerako ekimenak sustatuz eta laguntza emanez, enpleguaren oinarrizko arauan ezarrita dagoen bezala, urriaren 23ko 3/2015 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onartutako Enplegu Legearen testu bateginean.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Ekintzak aurkeztu dituen udal eta/edo mankomunitate kopurua:	52	54
Enplegua sustatzeko ekintzak	460	385
Enplegua sustatzeko kontratazioak	1.200	1.273
Kontrataziorako Laguntza-ekintzak.	15	14
Kontrataziorako Languntzako kontratazioak.	880	743



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Laguntzak SINTEL enpresako langileei**

## 2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2023ko martxoaren 7ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez diru-baliabideak esleitzen baitira 2023an 2001eko martxoaren 8ko 76/2000 eta 2001eko uztailaren 31ko 25/2001 enplegu-erregulazioko espedienteen eraginpean dauden langileentzako laguntza bereziak finantzatzeko, betiere laguntza horiek emateko prozedurari jarraituz, Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuaren 2012ko apirilaren 18ko Aginduan xedatutakoarekin bat (1326 Ebazpena, 2023ko martxoaren 8koa - 52. EHAA, 2023ko martxoaren 15ekoa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/03/2301326e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Sintel enpresaren enplegu-erregulazioko espedienteetan sartu ziren langileak berriro laneratzeko laguntzea, eta langile horiei laguntza bereziak eskaintzea. Laguntzak hilero ordaintzen dira, eta langile-ohiek Gizarte Segurantzarekin izenpetu zuten hitzarmen bereziaren kostua ordaintzeko zenbateko gehigarriak izan daitezke.

Erretiroa hartzeko adina bete arte luza daitezke laguntza hauek..

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Langile onuradunen kopurua: 0

**Aurrekontuaren exekuzioa**

Guztira, 271.240 euro; horietatik 28.800 euro 2023ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta gainerakoa hurrengo ekitaldietako konpromiso-kredituari, 2024tik 2036ra arte.

Zenbatekoa 271.240 eurokoa da guztira; horietatik 28.800 euro 2023ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta gainerakoa hurrengo ekitaldietako konpromiso-kredituari, 2024tik 2036era bitartean.

2023ean exekutaturako aurrekontua: 0 €

**Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina**

Lan-merkatuan gaur egun dauden inguruabarrak kontuan hartuta, laguntza hori eskatzeko eskubidea duten pertsonak egoera horretan egoteko aukera (oraindik beste hamar bat pertsona egongo lirateke eskubide horrekin) jasaten ari garen krisi-egoeren aurreko garaietan baino handiagoa da, eta, beraz, aurrekontu-aurreikuspenak ez dira handitzen, baina mantendu egiten dira, programa honetan beste pertsona batzuk sar daitezkeela iritzita, eta urtean gutxienez 4 gehiago zenbatetsi dira.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Langile onuradunen kopurua:	4	0





## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Lehen Aukera Programa**

## 2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2022ko abenduaren 21eko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez 2023. urterako laguntzen deialdia onartzen baita gazte langabeak EAeko enpresetan kontratatzeko. Lehen Aukera programa. (5795 Ebazpena, 2022ko abenduaren 21ekoa - 249. EHAA, 2022ko abenduaren 30ekoa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2022/12/2205795e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da beren tituluarekin lotutako lanetan esperientzia gutxi edo batere esperientziarik ez duten gazte langabeak (16 eta 30 urte bitartekoak) kontratatzea, praktikaldia egiteko edo kontratu mugagabearekin. Kontratuak EAeko enpresek egingo dituzte, lanbide-esperientziaren bidez gazte horien enplegagarritasuna hobetzeko neurri gisa, eta haien laneratzea egonkortzeko.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerranda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Diruz lagundutako lehen lan-esperientziako kontratuen kopurua: 949

**Aurrekontuaren exekuzioa**

- 1.- Deialdi honetan araututako laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 7.000.000 eurokoak; horietatik, 3.780.000 euro Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren aurrekontuko 2023ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 3.220.000 euro, 2024ko konpromiso-kredituari. Baliabide horiek Lanbideko zuzendari nagusiaren 2023ko azaroaren 7ko Ebazpenaren arabera 1.666.667 euro gehituko dira; horietatik 866.667 euro 2023ko ordainketa-kredituari dagozkio eta 800.000 euro 2024 konpromiso-kredituari.
- 2.- Deialdi hau finantzatzeko bideratutako baliabide ekonomikoak honela banatuko dira:
  - a) 8.375.000 euro lan-kontratu mugagabeak eta praktikaldiko kontratuak finantzatzeko. Aurrekontu horretatik, 4.355.000.euro 2023ko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 4.020.000 euro, 2024ko konpromiso-kredituari.



- b) 291.667 euro 12. artikuluan ezarritako entitate laguntzaileek lan-eskaintzak jaso, erregistratu eta kudeatzeko, bai eta trantsizio-prozesuaren kudeaketa eta jarraipena egiteko ere, 2021eko konpromiso-kredituaren kontura.

2023an exekutaturako aurrekontua: a) 4.288.388 €

b) 0 €

#### **Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina**

Programa honen helburua da gazteen kolektiboaren langabezia murriztea, 2008az geroztik bizi ari garen krisi ezberdinen kateatzearen eraginen ondorioz gehien eragiten dien biztanle-taldea den aldetik. Hain zuzen ere, gazteen langabezia murriztea da gure gizartearen erronka nagusietako bat, eta erronka horri aurre egin behar diote bai erakunde publikoek bai enpresa pribatuek. Arazo honen konponbidean arrakasta lortuko da, hein handi batean, parte hartzen duten antolakunde eta sektore guztien laguntzari zein koordinazioari esker, baita ekimen pribatuak egokiak diren neurriak diseinatzean, hartzean eta martxan jartzean duen partaidetzari esker ere.

Baina esperientziarik eza da, egungo egoera sozioekonomikoa alde batera utzita, gazteek lan-merkatuan sartzera gehien zailtzen duen arazoia. Hori dela eta, deialdi honen xedea da erraztasunak ematea, ikasketak amaitu berri dituzten gazte lan-munduan sartzeko lehen aukera emateko, hezkuntza-bizitzatik bizitza profesionalera errazago igaro daitezzen. Horretarako, esperientzia biziko dute lanpostuan, eta, horrenbestez, lana aurkitzeko edo mantentzeko aukerak hobetuko dira.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Gazteei egin beharreko praktikaldiko kontratu-kopurua	550	456
Gazteei egin beharreko kontratu mugagabeen kopurua:	150	493
Parte hartu duen enpresa-kopurua:	600	621
Entitate Laguntzaileak.	30	33



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Toki erakundeek gazteak kontratatzea, 2021-2027 eperako Euskal Autonomia Erkidegoko EGF Plus Programaren esparruan**

2.- Araua

Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2023ko maitzaraen 25eko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen 2023ko ekitaldiko laguntzen deialdia, toki-erakundeek gazteak kontrata ditzaten 2021-2027 eperako Euskal Autonomia Erkidegoko EGF Plus Programaren esparruan. (2597 Ebazpena, 2023ko maitzaren 26koa - 104. EHAA, 2023ko ekainaren 2koa).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/06/2302597e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da gazte langabeak (16 eta 30 urte bitartekoak) kontratatzea beren titulazioarekin lotutako lanpostuetarako, beren tituluarekin lotutako lanetan esperientzia txikia edo batere esperientziarik ez duten heinean eta bai Lanbiden bai Gazte Bermerako Sistemari izena emanda dauden heinean. Kontratuak toki-entitateek egingo dituzte, esperientzia profesionalaren bidez gazte horien enplegagarritasuna hobetzeko, eta, hartara, haien laneratzea egonkortzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

- Eskaera-kopurua: 48
- Emandako eskaeren kopurua: 31
- Emandako kontratuen kopurua: 256

Deialdi honetan 16 espediente ukatu dira aurrekontua agortzeagatik, 27 lanpostu sortzeko. 7.990.360 €-ko diru-laguntzak eman dira (276 kontratu), eta, azkenean, 256 egin ziren diruz lagundutako zenbatekoan 7.535.951 €-koak.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

Deialdi honetako laguntzak finantzatzeko, 8.000.000 euro bideratu dira, 2023ko ordainketa-kredituaren kontura.

2023ean exekutututako aurrekontua: 7.535.951 €



### Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina.

Programa honen helburua da gazteen kolektiboaren langabezia murriztea, 2008az geroztik bizi ari garen krisi ezberdinen kateatzearen eraginen ondorioz gehien eragiten dien biztanle-taldea den aldetik. Hain zuzen ere, gazteen langabezia murriztea da gure gizartearen erronka nagusietako bat, eta erronka horri aurre egin behar diote bai erakunde publikoek bai enpresa pribatuek. Arazo honen konponbidean arrakasta lortuko da, hein handi batean, parte hartzen duten antolakunde eta sektore guztien laguntzari zein koordinazioari esker, baita ekimen pribatuak egokiak diren neurriak diseinatzean, hartzean eta martxan jartzean duen partaidetzari esker ere.

Baina esperientziarik eza da, egungo egoera sozioekonomikoa alde batera utzita, gazteek lan-merkatuan sartzea gehien zailtzen duen arazoia. Hori dela eta, deialdi honen xedea da erraztasunak ematea, ikasketak amaitu berri dituzten gazteei lan-munduan sartzeko lehen aukera emateko, hezkuntza-bizitzatik bizitza profesionalera errazago igaro daitezen. Horretarako, esperientzia biziko dute lanpostuan, eta, horrenbestez, lana aurkitzeko edo mantentzeko aukerak hobetuko dira.

### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Parte hartu duen toki-entitateen kopurua	55	31
Gazteei egin beharreko kontratu-kopurua:	350	256



### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Administrazio publikoetan lehen lanbide-esperientzia izateko programa, Europar Batasunaren NextGenerationEU funtsak finantzatzeko STEP esparruan**

### 2.- Araua

Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2021eko abenduaren 13ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen administrazio publikoetan lehen lanbide-esperientzia izateko programa finantzatzeko laguntzen deialdia, Europar Batasunaren NextGeneration EU funtsak finantzatzeko Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan. (6481 Ebazpena, 2021eko abenduaren 13koa - 262. EHAA, 2021eko abenduaren 31koa).

### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2021/12/2106481e.pdf>

### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da gazte langabeak (16 eta 30 urte bitartekoak) praktikan kontratatzea. Kontratuak Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publiko instituzionaleko –erkidegokoa eta tokikoa– administrazio publikoak eta entitateak, egingo dituzte.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

#### **Lortutako emaitzak**

- Eskaera-kopurua: 94
- Emandako eskaeren kopurua: 90
- Emandako kontratuen kopurua: 194

#### **Aurrekontuaren exekuzioa**

Deialdi honetako laguntzak finantzatzeko, 8.274.773 euro bideratu dira, 2023ko ordainketa-kredituaren kontura.

2023ean exekutatzeko aurrekontua: 5.749.251 €

#### **Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina.**

Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan, «Zaintza-lanen eta enplegu-politiken ekonomia berria» VII. palanka-politikaren barruan, 23. osagaiak –«Lan merkatu dinamiko, erresiliente eta inklusibo baterako politika publiko berriak»– Espainiako lan-merkatuaren egiturazko erronkak aztertzen



ditu, besteak beste, egiturazko langabezia eta gazteen langabezia murriztea eta enplegurako politika aktiboen eraginkortasuna eta efizientzia areagotzea.

Baina esperientziarik eza da, egungo egoera sozioekonomikoa alde batera utzita, gazteek lan-merkatuan sartzea gehien zailtzen duen arrazoia. Hori dela eta, Programaren helburua da, administrazio publikoen arloko lan-kontratu baten bidez, lehen esperientziak izatea enpleguan, baita langilearen jokabidearekin lotutako abilezia sozialak eta profesionalak eskuratzea ere. Programa honen bidez, trantsizio ekologikoarekin eta ekonomia berdearekin eta zerbitzuen digitalizazioarekin lotutako lanak egiteko lanpostuak beteko dira batez ere.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Parte-hartzaileen kopurua	403 (*)	194

(\*) 2025/12/31ra arteko aurreikuspena



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Investigo Programa, Europar Batasunaren NextGenerationEU funtsak finantzatzeko STEP esparruan**

## 2.- Araua

Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluaren Erabakia, 2021eko abenduaren 21eko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baitzen «Investigo» programa finantzatzeko laguntzen deialdia, Europar Batasunaren NextGeneration EU funtsak finantzatzeko Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan. (6486 Ebazpena, 2021eko abenduaren 21ekoa - 262. EHAA, 2021eko abenduaren 31koa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2021/12/2106486e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da gazte langabeak (16 eta 30 urte bitartekoak) kontratatzea. Kontratuak ikerketarako eta ezagutzaren hedapenerako organismoak, unibertsitate publikoak, zentro teknologikoak, parke zientifiko eta teknologikoak, zuzenbide pribatuari lotutako entitate publikoak, irabazi-asmorik gabeko entitate pribatuak eta ikerketan eta berrikuntzan inbertitzen duten sektore publikoko eta pribatuko enpresak, egingo dituzte.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

- Eskaera-kopurua: 46
- Emandako eskaeren kopurua: 25
- Emandako kontratuen kopurua: 66

**Aurrekontuaren exekuzioa**

Deialdi honetako laguntzak finantzatzeko, 4.012.890 euro bideratu dira, 2023ko ordainketa-kredituaren kontura.

2023ean exekutatzeko aurrekontua: 4.012.688 €

**Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina.**

Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan, «Zaintza-lanen eta enplegu-politiken ekonomia berria» VII. palanka-politikaren barruan, 23. osagaiak –«Lan merkatu dinamiko, erresiliente eta



inklusibo baterako politika publiko berriak»– Espainiako lan-merkatuaren egiturazko erronkak aztertzen ditu, besteak beste, egiturazko langabezia eta gazteen langabezia murriztea eta enplegurako politika aktiboen eraginkortasuna eta efizientzia areagotzea.

Aipatu gazteek gauzatuko dituzte laguntzen xede diren jarduera horiek, osasunari, trantsizio ekologikoari eta ekonomia berdeari (energia berriztagarriak, energia-efizientzia, uren eta hondakinen tratamendua eta nekazaritzako elikagaien industria) lotuta dauden ekimenen barruan, zerbitzuen digitalizazioan eta datuen ingeniartzan («Data science» izenekoan), eta arlo sozial, kultural, artistiko edo aztertzeke beste edozein esparrutako ikerketa-proiektuetan. Programaren bidez, izan ere, gizartera itzultzen da teknologoen goi-mailako prestakuntza.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Parte-hartzaileen kopurua	492 (*)	66

(\*) 2025/12/31ra arteko aurreikuspena





## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Proiektu bereziak (laneratzea + prestakuntza)**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko maiatzaren 18koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitara ematen baita dirulaguntzen 2023ko deialdia lana duten langileei eta lana lortzeko edo hari eusteko zailtasunak dituzten langabeei zuzendutako laneratze eta gizarteratze proiektu berezien garapenerako.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/05/2302428e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Langabeak gizarteratzeko eta laneratzeko eta landunen enplegarritasuna hobetzeko jarduketa integralak, beste erakunde publiko edo pribatu batzuekin lankidetzan.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Gizarteratzeko eta laneratzeko proiektu berezietan 1.873 pertsonari ematen zaie arreta, eta 5.880 pertsonak parte hartzen dute prestakuntza-ekintzetan.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

4.125.268 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Deialdi honen babesean diruz lagundutako jarduketan bidez, Euskal Autonomia Erkidegoko langile langabeek eta landunek, gizarteratzeko edo laneratzeko zailtasun handienak dituztenek, prestakuntza egokia eta laneratzea aktibatze ekintzak izan ditzaten ahalbidetzen da, lan-merkatuan sartzea bermatzeko. Nabarmentzekoa da dirulaguntzen lerro hau enplegurako programa integrala dela, eta udalak, toki-erakundeak eta beste erakunde batzuk inplikatzeko bilatzen duela, proiektuari aurrekontu osoaren gutxienez % 10eko ekarpena eginez, ahaleginak koordinatzeko eta helburuak lortzen direla bermatzeko.

Proiektu bereziek prestakuntza-ekintzak, sorrera, enplegua edo parte hartzen duten pertsonen enplegarritasuna nabarmen hobetzen duen beste edozein neurri konbinatzen dituzte.



Proiektu berezien ekintzak laneratzeko edo enpleguari eusteko zailtasunak dituzten kolektiboari zuzenduta daude.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Proiektuetan artatutako pertsonen kopurua	1.400	1.873
Prestakuntza-ekintzetan parte hartu dutenen kopurua	3.500	5.880



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Euskal Autonomia Erkidegoko enpresek garatzen dituzten prestakuntza-ekintza estrategikoak egiteko laguntzak**

2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko uztailaren 27ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita Euskal Autonomia Erkidegoko enpresek garatzen dituzten prestakuntzako estrategia-ekintzak egiteko laguntza ekonomikoen 2023ko ekitaldirako deialdia.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/08/2303796e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko enpresek beren langileen gaitasunak eta kualifikazioak hobetzeko programatutako prestakuntza-ekintzak (prestakuntza-ekintza estrategikoak) garatzeko laguntza ekonomikoak.

Enpresatzat hartzen da jarduera ekonomiko bat egiten duen edozein erakunde, haren izaera juridikoa eta finantzaketa-modua edozein direla ere.

Ekintza estrategikoak dira enpresaren proiektuarekin zuzenean lotuta daudenak eta beharren diagnostiko batean edo antzeko dokumentu batean oinarritu daitezkeenak, aurkeztutako ekintzen eta horien xede diren langileen lehentasuna adierazten dutenak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua: 11.526

**Aurrekontuaren exekuzioa.** 2.494.393,71 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Enpresentzako ekintza estrategikoek dirulaguntzak eskatzen dituzten enpresetan bertan lan egiten duten pertsonen prestakuntzan eragitea lortzen dute; beraz, ematen den prestakuntzak enpresak identifikatutako prestakuntza-helburuak bilatzen ditu. Langileak jasotzen duen prestakuntzak aukera ematen dio bere lana hobeto garatzeko eta enpresak bere eguneratze-prozesuan eta produkzio-bilakaeran landu behar dituen aldaketa teknologikoetara eta prozesuetara egokitzeko.



## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Parte-hartzaileak	12.000	11.526
Enpresa parte-hartzaileak	150	227



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**HEZIBI programa – Gazteek prestakuntza eta lana txandakatzea**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko maiatzaren 18koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez esleitzen baitira Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburuaren eta Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuaren 2012ko urriaren 3ko Agindu bateratuan aurreikusitako laguntzak 2023. urtean finantzatzeko baliabide ekonomikoak. Agindu horren bidez ezartzen dira gazteek prestakuntza lanarekin txandakatzeko HEZIBI Programaren oinarri arautzaileak.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/05/2302431e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

EAEko enpresen artean enpleguarekin txandakatutako prestakuntza sustatzeko dirulaguntza, hau da, prestakuntza duala, LHko zikloetako ikasleekin eta profesionaltasun-ziurtagiri bat egiten duten langabeekin ikas-ekinezko prestakuntzarako kontratu bat formalizatuz.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

864 ikaslek parte hartu dute ikas-ekinezko prestakuntzan, diruz lagundutako Hezibi proiektuarekin.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

1.518.257 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Prestakuntza dualak eragin zuzena du LHko titulu bat edo profesionaltasun-ziurtagiri bat egiten duten gazteen enplegarritasunean; izan ere, ikas-ekinezko prestakuntza-kontratu baten bidez kontratatzen dira, eta horrek abantaila guztiak dakartza, bai enpresarentzat, bai langileentzat.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Diruz lagundutako kontratuen kopurua	1.000	864



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Lehentasunez langile landunei zuzendutako enplegurako prestakuntza-eskaintza**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2022ko ekainaren 22ko, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena. Horren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoko langile landunei lehentasunez zuzendutako prestakuntza-eskaintza finantzatzeko dirulaguntzen deialdia argitaratzen da, 2022-2024 aldirako

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2022/07/2203016e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Enplegurako lanbide-heziketaren sistemaren eskaintzako prestakuntza-ekimena, zeinaren helburua baita, lehentasunez, langile landunei prestakuntza-ekintzak eskaintzea, egungo lana garatzeko konpetentziak hobetzeko, bai eta langileak banaka birkualifikatzeko ere. Era berean, langabezia dauden langileek ere parte hartu ahal izango dute, baldin eta Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuan enplegu-eskatzailer gisa izena emanda badaude, eta, gehienez ere, plan osoaren % 30. Ekimen honek biztanleria aktiboaren bizitza osoan enplegarritasuna eta prestakuntza hobetzen laguntzen du, eta, aldi berean, enpresen produktibitatea eta lehiakortasuna hobetzen.

2022an argitaratutako deialdia urte anitzekoa da 2022., 2023. eta 2024. urteetarako.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua: 42.990

**Aurrekontuaren exekuzioa**

14.264.613,36 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Lehentasunez landunei zuzendutako eskaintzako prestakuntza langileen prestakuntzan eragin handiena duen lanbide-heziketako sistemaren ekimenetako bat da, eta langabeei ere eragiten die, bertan parte hartzeko aukera ematen baitie. Prestakuntzak pertsonen gaitasunak hobetzen laguntzen du, bai kualifikatzaileak bai zeharkakoak, eta prestakuntza egiaztatzen ere azpimarratzen du, profesionaltasun-



ziurtagiri bat lortzeko. Inpaktu soziala garrantzitsua da, langileen eta langabeen prestakuntza-itzaropenak estaltzen dituelako eta lanpostua garatzeko behar diren gaitasun profesionalak hobetzea lortzen duelako.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
* 2023an ez zuen adierazlerik PEs-en		



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Emakume eta gizon langabetuak kontratatzeko, prestatzeko eta kontratatzeko konpromisoa duen prestakuntza, eremu maskulinizatu eta feminizatuetan (Morrokotudak)**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko maiatzaren 26koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitara ematen baita eremu maskulinizatu eta feminizatuetako emakume eta gizon langabeei kontratazio-konpromisoa dakarren prestakuntza emateko eta kontratazioak egiteko eta prestakuntza emateko proiektuetara bideratutako dirulaguntzetarako 2023ko deialdia (Morrokotudak).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302598e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kontratatzeko konpromisoa duten prestakuntza-ekintzak finantzatzeko laguntzak, langabetuentzat oro har, eta emakume eta gizon langabeentzat, eremu maskulinizatuetan eta feminizatuetan, hurrenez hurren (Morrokotudak), bai eta azken horien ondoriozko lan-kontratueterako laguntzak ere.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerranda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Kontratatzeko konpromisoa duten prestakuntza-ekintzetan 283 pertsonak hartzen dute parte, eta 138 kontratatzeko konpromisoa dute.

Gizondutako jarduera-sektoreetan emakumeei zuzendutako prestakuntza- eta enplegu-ekintzetan, 55 pertsonak jaso dute 27 pertsona kontratatzeko konpromisoa.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

1.354.740 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Kontratatzeko konpromisoa duen prestakuntzaren helburua da prestakuntza espezializatua eta egokia eskaintzea gure erkidegoan instalatuta dauden edo ezarri berri diren enpresek sortutako lanpostu berriei, kontuan hartuta prestakuntza-ekintzen lehentasunezko helburua dela langabetuak laneratzea edo birlaneratzea produkzio-sistemak eskatzen dituen enpleguetan.





Emakume eta gizon langabeen prestakuntza eta kontratazioa, maskulinizatutako eta feminizatutako eremuetan, ekintza positiboko neurriak dira, gaur egun emakumeak ordezkari txikia duten lan-jarduerako sektoreetan sartzea, irautea eta mailaz igotzea zailtzen duten egituretan aldaketak sustatzera bideratuak, bai eta gizonen ordezkari txikia duten lanbide eta jardueretan ere.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Kontratazio orokorreko konpromisoa duten prestakuntzako parte-hartzaileen kopurua	150	283
Konprometitutako kontratuen kopurua	80	138
Maskulinizatutako eta feminizatutako eremuetan emakumeen eta gizonen prestakuntzan eta kontratazioan parte hartu dutenen kopurua	850	55
Konprometitutako kontratuen kopurua	425	27



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Enplegu-nitxo berriak**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko ekainaren 21ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita 2023. urterako dirulaguntza-deialdia enplegu-nitxo berrien eremuan lanbide-konpetentziei buruzko prestakuntza-ekintzak egiteko, lehentasunez langabezian dauden langileei zuzenduta, Euskal Autonomia Erkidegoan Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuak ezarritako esparruan.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2303073e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Gaitasun digitalak eta pertsonak zaintzeko, trantsizio energetiko-ekologikorako eta ekonomia sortzailerako gaitasunak eskuratzera eta hobetzera bideratutako prestakuntza-ekintzak, lehentasunez langile langabeei zuzenduak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Enplegu-nitxo berrien ekintzetan 4.779 pertsonak parte hartzen dute.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

6.044.458 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Programa honek azpimarratzen du beharrezkoa dela langileak egungo trantsizio digital, energetiko-klimatiko eta sozio-demografikoetan eskatzen diren profil eta konpetentzia profesional berrietara egokitzea.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Parte-hartzaile kopurua	7.000	4.779

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Prestakuntza-ekintzak langile kualifikatuen eskari handiko sektoreetan**

2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko uztailaren 14ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita langile kualifikatuen eskari handiko sektoreetan prestakuntza-jarduerak egiteko 2023ko dirulaguntzen deialdia, lehentasunez langabeei zuzendua, Euskal Autonomia Erkidegoan Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/07/2303562e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Langile kualifikatuak behar dituzten sektore/jarduera ekonomiko jakin batzuetako prestakuntza-beharrak asetzerantz bideratutako prestakuntza-ekintzak: enpresa transitarioen eta aduana-enpresen sektore logistikoa, programazio eta garapen informatikoa, espezializazio handiko sormen-, kultura- eta musika-industria, jarduera fisikoak eta kirol-jarduerak eta arreta soziosanitarioa.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerranda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatze eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**  
897 pertsonari eman zaie prestakuntza 2023ko ekitaldian.

**Aurrekontuaren exekuzioa**  
850.179,44 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**  
Programa honek jarduera ekonomiko jakin batzuetan detektatutako langile kualifikatuen beharrianak asetzen ditu.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua	950	897



#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Langabeen gaitasun digitalak hobetzeko dirulaguntzen deialdia**

#### 2.- Araua

EBAZPENA, 2021eko abenduaren 21ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita Euskal Autonomia Erkidegoan ekintzailtza eta landa-garapena sustatzeko eta genero-arrakala murrizteko helburuarekin langabeen kompetentzia digitalak hobetzeko prestakuntza-programazioa egiteko dirulaguntzen deialdia, Europar Batasunaren NextGenerationEU funtsak finantzatutako Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan.

EBAZPENA, 2022ko abenduaren 21ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, dirulaguntzak eskatzeko epe berri bat ireki eta horiek finantzatzera bideratuko diren baliabide ekonomikoak argitaratzen dituena, honako deialdi honen babesean: Euskal Autonomia Erkidegoan ekintzailtza eta landa-garapena sustatzeko eta genero-arrakala murrizteko helburuarekin langabeen kompetentzia digitalak hobetzeko prestakuntza-programazioa egiteko dirulaguntzen deialdia, Europar Batasunaren NextGeneration EU funtsak finantzatutako Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

EBAZPENA, 2023ko uztailaren 27koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez epe berri bat irekitzen baita dirulaguntzak eskatzeko, eta argitara ematen baitira haiek finantzatzera bideratuko diren baliabide ekonomikoak, honako deialdi honen babesean: Euskal Autonomia Erkidegoan ekintzailtza eta landa-garapena sustatzeko eta genero-arrakala murrizteko helburuarekin langabeen kompetentzia digitalak hobetzeko prestakuntza-programazioa egiteko dirulaguntzen deialdia, Europar Batasunaren NextGeneration EU funtsak finantzatutako Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/12/2106484e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2022/12/2205796e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/08/2303887e.pdf>

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Emakume langabeentzako gaitasun digitalei buruzko prestakuntza, ekintzailtza eta landa-garapena sustatzeko eta genero-arrakala murrizteko.



- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

1.818 pertsonak parte hartu dute prestakuntza-ekintzetan.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

1.106.560,00 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Langabezian dauden emakumeen ezagutza digitaletan eragiten du, bereziki landa-eremuan bizi direnetan, haien enplegagarritasuna eta ekintzaitza digitaleko aukerak hobetzeko.

- 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
* PES2023an jaso gabea		



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Lehentasunez langile langabeei zuzendutako prestakuntza-ekintzak. Eusko Jaurlaritzaren mendekoak ez diren ikastetxe pribatu eta publikoetan prestatzeko deialdia**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2022ko ekainaren 22koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena. Horren bidez argitaratu egiten da batez ere langabeentzat den 2022-2024 urteetako prestakuntza-ekintza finantzatzeko dirulaguntzen deialdia, Euskal Autonomia Erkidegoan Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2022/07/2203017e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Enplegurako lanbide-heziketa da enplegu-zerbitzu publikoek beren zerbitzu-zorroan langileei eskaintzen dieten tresna nagusietako bat, eta modu erabakigarrian laguntzen die lan-merkatuan sartzen edo enplegarritasuna hobetzen. Prestakuntza-ekintza horien bidez, ikasleek konpetentzia profesionalak eta pertsonalak eskuratzea, hobetzea edo eguneratzea lortzen dute, eta esperientzia lortzen dute lanpostuan, lanekoa ez den praktika bat eginez, hala badagokio, eta enpresetan jasota uzten dute pertsona prestatu den profil profesionaletan lan egiteko aukerak dituztela.

Testuinguru horretan, erabaki honetan finantzaketa ezartzen zaien prestakuntza-ekintzen bidez, Euskal Autonomia Erkidegoko langabeek, lehentasunez, prestakuntza-ekintza zabala izan dezakete, enplegarritasuna hobetzen laguntzeko.

2022an argitaratutako deialdia urte anitzekoa da 2022., 2023. eta 2024. urteetarako.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

2023an amaitutako prestakuntza-ekintzetan 18.575 parte-hartzaile izan dira.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

35.861.388 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Lehentasunez langabeei zuzendutako enplegurako lanbide-heziketak lagundu egiten du lanik gabeko pertsonak prestatzen EAEko lan-merkatuak eskatzen dituen lanbideetan, 1., 2. eta 3. mailetako profesionaltasun-ziurtagiriak eta espezializazioko prestakuntza-espezialitateak emanez. Era berean, deialdi honetako prestakuntza-programazioan garrantzi berezia ematen zaio gizarteratzeko eta laneratzeko zailtasunak dituzten pertsonak prestatzeari, bai eta profesionaltasun-ziurtagiri bat egin eta gainditu ahal izateko funtsezko konpetentzietan beharrezkoa den prestakuntza emateari ere. Era berean, zeharkako konpetentziei buruzko prestakuntza-eskaintza zabala dago.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
* 2023an ez zuen adierazlerik PEs-en		



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Enplegurako prestakuntza-erakundeentzako berrikuntzan egindako inbertsioa finantzatzeko dirulaguntzak**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko uztailaren 14koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena. Horren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoan enplegurako prestakuntza-erakundeentzat berrikuntzaren gaineko inbertsioa finantzatzeko dirulaguntzen 2023ko deialdia argitaratzen da.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/07/2303561e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdiaren xedea da Euskal Autonomia Erkidegoan kokatutako instalazioetan azpiegitura berritzaileen zuzkiduretako inbertsioa finantzatzea, kalitate-, eguneratze- eta eraginkortasun-bermeekin prestakuntza-ekintzak eman ahal izateko, enpresen errealitate teknologikora eta gaur egun lan egiten duten produkzio-baliabideetara egokituta; horrela, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak diruz lagundutako prestakuntzak merkatuaren benetako beharrei erantzungo die, enpresen lehiakortasuna eta langileen laneratzea bultzatuz.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Enplegurako prestakuntza-erakundeetara egindako 92 inbertsio-eskaera onartu dira.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

1.978.318,47 €.

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Emandako dirulaguntzei esker, prestakuntza-jarduerak hornidura eta ekipamendu eguneratu eta berritzaileekin eman daitezke.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Berrikuntza-kopurua	70	92





## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Kualifikazio txikiko gazteen prestakuntza**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko maiatzaren 18koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitara ematen baita 2023-2025 aldirako dirulaguntzen deialdia, Euskal Autonomia Erkidegoko kualifikazio apaleko gazte langabeen aktibazio soziolaboralerako prestakuntza-ekintzak egitea helburu duena.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/05/2302433e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Oinarrizko gaitasunak eta gaitasun sozio-pertsonalak (soft skills) eta oinarrizko gaitasun tekniko-profesionalak uztartzen dituzten prestakuntza-ibilbideak sortzen dituzten prestakuntza-proiektuak finantzatzeko laguntzak, gazte hartzaileen garapen pertsonala eta gizarteratzea eta laneratzea errazteko, bai eta 2. mailako profesionaltasun-ziurtagiriak eskuratzeko ere. Azken helburua da ondoren 2. mailako profesionaltasun-ziurtagiri bat egin eta gainditu ahal izatea eskaintza-deialdi arrunt batean, eta gaituta egongo liratekeen lanbideetako batean lan egin ahal izatea edo LHko prestakuntza-ibilbide bat jarraitu ahal izatea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

Kualifikazio txikiko gazteei zuzendutako prestakuntza-ekintzetan 343 pertsona prestatu dira.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

1.453.933 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Programa honen bidez, erantzun gabeko premia bat asetzen da, hain zuzen ere, adinagatik hasierako lanbide-heziketan sartu ezin diren eta eskola utzi duten gazteena, eta, halaber, gaztelania ikastea, gizarte-eta kultura-trebetasunak izatea eta gure ingurunean laneratzea eta gizarteratzea eskain diezaieketen lanbideetan profesionalki prestatzea behar duten inoren kargura ez dauden gazte adingabeena.



## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Prestakuntza jaso duten pertsonen kopurua	200	343



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Reskilling eta upskilling ekintzak garatzeko dirulaguntzen deialdia**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2022ko abenduaren 21ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita Euskal Autonomia Erkidegoan sektore estrategikoetako, pertsonen zaintzako eta despopulazio-arriskuan dauden guneetako kualifikazio profesionalarekin lotutako biztanleria aktiboaren kualifikazio eta birkualifikazioko prestakuntzarako reskilling eta upskilling ekintzak garatzeko dirulaguntzen bigarren deialdia, Europar Batasunaren NextGenerationEU funtsak finantzatutako Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

EBAZPENA, 2023ko irailaren 13koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez dirulaguntzak eskatzeko beste epe bat ematen baita eta finantzaketarako jarritako baliabide ekonomikoak aditzera ematen baitira, honen babespean: Autonomia Erkidegoan sektore estrategikoetako, pertsonen zaintzako eta despopulazio-arriskuan dauden guneetako kualifikazio profesionalarekin lotutako biztanleria aktiboaren kualifikazio eta birkualifikazioko prestakuntzarako reskilling eta upskilling ekintzak garatzeko dirulaguntzetarako bigarren deialdia, Europar Batasunaren NextGenerationEU funtsak finantzatutako Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2022/12/2205797e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304323e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Biztanleria aktiboaren kualifikaziorako eta birkualifikaziorako prestakuntza, lanbide-kualifikazioekin lotuta, sektore estrategikoetan eta konpetentzia eta enplegu berdeetan, pertsonen zaintza eta despopulazio-arriskuan dauden eremuak, bai eta lanbide-gaitasunak ebaluatzeko eta egiaztatze laguntza ere.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

6.123 pertsonari eman zaie prestakuntza.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

3.166.805,68 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Ikasleek gainditutako prestakuntza-ekintza ez-formalen bidez, ekintza horiei dagozkien kompetentzia-atalak egiaztatu ahal izango dira, kompetentzia profesionalak egiaztatzeko prozeduraren bidez. Horri esker, pertsona askok beren kualifikazio-maila igo eta prestakuntza-ibilbidearekin jarraitu ahal izango dute.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Prestakuntza-ekintzen kopurua	480	433
Parte-hartzaileen kopurua	7.197	6.123



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Teleprestakuntza egiaztagarria**

## 2.- Araua

EBAZPENA, 2022ko abenduaren 21ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena. Horren bidez argitaratu egiten da langabeentzat den eta teleprestakuntzaren modalitatean egiaztatu daitekeen prestakuntza-eskaintza 2023-2024 aldian finantzatzeko dirulaguntzen deialdia, Euskal Autonomia Erkidegoan Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2022/12/2205798e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Prestakuntza egiaztagarria, langabeei zuzendutako teleprestakuntza-modalitatean eman beharrekoa. Prestakuntza horren bidez, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak erantzuna eman nahi die Euskal Autonomia Erkidegoan langabeen kualifikazio-premiei, haien enplegarritasuna handitze aldera.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**

866 parte-hartzaile.

**Aurrekontuaren exekuzioa**

997.770 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**

Aurrez aurreko modalitatearen alternatiba, eskulan kualifikatuaren beharra betetzeko. Helburua da produkzio-sarearen benetako beharretara egokitutako gaitasunak dituzten pertsonak kualifikatzea. lan-garapenerako eta garapen pertsonalerako aukerak eskainiz modalitate honen bitartez.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Prestatutako pertsonen kopurua	1.320	866

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Euskarazko prestakuntza**

2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko uztailaren 14koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitara ematen baita batez ere langabeei zuzendutako euskarazko prestakuntza-eskaintza (2023-2024) finantzatzeko dirulaguntza-deialdia, Euskal Autonomia Erkidegoan Enplegurako Lanbide Heziketa arautzen duen maiatzaren 31ko 82/2016 Dekretuaren esparruan.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/07/2303563e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Lehentasunez langabeei zuzendutako euskarazko prestakuntza-ekintzak finantzatzeko laguntzak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**  
898 pertsona prestatzeko 64 prestakuntza-ekintza onartu dira.

**Aurrekontuaren exekuzioa**  
175.520,22 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**  
Euskarazko prestakuntza-eskaintza, lanean beharrezkoak diren komunikazio-kompetentziei heldu nahi diena, bereziki ikasle migratzaileei eta desabantaila-egoeran daudenei aukera emanez komunikazio-gaitasunak garatzeko testuinguru elebidunetan lan egiteko, bereziki zainketen sektorean eta zerbitzuen sektorean, horietan harreman pertsonalak euskararen erabilera intentsiboa eskatzen baitu.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Parte-hartzaileen kopurua	400	898

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Enpresaz gaindiko beharren azterketak eta diagnostikoak**

2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko ekainaren 21ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita Euskal Autonomia Erkidegoan sektoreko prestakuntza-beharrak aztertu eta antzemateko azterlanak egiteko 2023. urterako dirulaguntza-deialdi.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2303074e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko enpresa eta lantokietarako eta horietan lan egiten duten langileentzako enpresaz gaindiko prestakuntza-beharren analisi eta detekzio azterketak finantzatzeko laguntzak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak**  
10 azterlan

**Aurrekontuaren exekuzioa**  
390.323,50 €

**Erabilgarritasuna eta eragin soziala:**  
Enpresaz gaindiko prestakuntza-premiak hautematea.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Prestatutako pertsonen kopurua	20	20



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Enplegu zentro berezietan desgaitasuna duten pertsonentzat la egonkorra sortzeko inbertsiorako laguntzak**

## 2.- Araua

152/2023 Dekretua, urriaren 17koa, zeinaren bidez arautzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasuna duten pertsonen enplegarritasunarekin loturiko programak eta zerbitzuak eta Enplegu Zentro Berezien Euskal Erregistroa

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.lanbide.euskadi.eus/dirulaguntza/2024/igcee-2024/weblan00-content/eu/>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kontabilitate Plan Orokorrek ezarritako kategoria jakin batzuetan aktibo ez korranteetako inbertsioak, betiere, inbertsio egin den enplegu zentro berezian lanpostu egonkorak sortu badituzte eta desgaitasuna duten pertsonak kontratu mugagabearekin kontratatzea badakarte, edo aldi baterako edo iraupen jakin bateko kontratuak, mugagabe bihurtzea badakarte. Dirulaguntza honen onuradun giza-ekimeneko enplegu-zentro bereziak, alegia, Enplegu-Zentro Berezien Euskal Erregistroan horrela inskribatuta daudenak.

- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023an aurrekontua 1.800.000 €koa izan zen, eta 1.770.244 €.. gauzatu ziren. 17 enplegu zentro berezik eskatu zuten dirulaguntza hau, eta 16ri onartu zitzaizen eta bat kanpoan gelditu zen aurrekontua agortu zelako. 118 lanpostu egonkor sortu ziren, horietatik 60 gizonak eta 58 emakumeak.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Enplegu-zentro berezi eskatzaileen kopurua:	33	17
Kontratu egonkor kopurua	83	118



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Enplegu zentro berezietan desgaitasuna duten pertsonen lanpostuak mantentzeko laguntzak**

2.- Araua

152/2023 Dekretua, urriaren 17koa, zeinaren bidez arautzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasuna duten pertsonen enplegarritasunarekin loturiko programak eta zerbitzuak eta Enplegu Zentro Berezien Euskal Erregistroa

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.lanbide.euskadi.eus/dirulaguntza/2023/ceesa-2024/weblan00-content/eu/>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Dirulaguntza honen helburua da enplegu-zentro berezian kontratatu dituzten eta desgaitasuna duten pertsonen soldata-kostuak finantziatzea, kontratu bakoitzaren indarraldian zehar.

Lanaldi osorako eta desgaitasuna duten pertsonen soldata-kostuak estaltzeko dirulaguntza da, indarrean dagoen lanbide arteko gutxieneko soldataren %50 izango da. Lan-merkatuan sartzeko zailtasuna handienak dituzten eta desgaitasuna duten pertsonak kontratatuz gero, dirulaguntza indarrean dagoen LGSren % 55 izango da (%60 emakumea bada edo 45 urtetik gorakoa bada) lanaldi osorako kontratatutako langile bakoitzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023ko ekitaldirako hasierako aurrekontua 64.190.000 €-koa izan zen, eta ekitaldian 5.499.273,63 €-ko gehikuntza baimendu zen, hau da, 69.689.273,63 €-koa.

2023ko ekitaldian gauzatutako zenbatekoa, guztira: 69.734.363 €

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
EAEn indarrean diren enplegu-zentro berezien kopurua:	91	91
Enplegu-zentro berezietan desgaitasuna duten langileen batez besteko plantilla, diruz lagundutako kontratazioa dutenak kontuan hartuta	10.725	10.060



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Berroreka eta ekitaterako lurralde-proiektuak. Lehentasunezko arretako kolektiboak» finantzatzeko dirulaguntzen deialdia**

2.- Araua

EBAZPENA, 2023ko irailaren 6koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita «Berroreka eta ekitaterako lurralde-proiektuak. Lehentasunezko arretako kolektiboak» finantzatzeko dirulaguntzen deialdia

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

«Berroreka eta ekitaterako lurralde-proiektuak. lehentasunezko arretako kolektiboak» finantzatzeko dirulaguntzen deialdia

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen bidez, enpleguko eta prestakuntzako ibilbide integral bat eskaini nahi zaie gizarteratzeko eta laneratzeko prozesuen premia handiena duten biztanleei eta, bereziki, 45 urtetik gorakoei eta zaugarritasun-egoeran edo bazterketa-arriskuan daudenei. Izan ere, ibilbide horrek toki-erakundeekin lankidetzan lan-esperientzia bat izateko aukera emango die, eta horri prestakuntza-jarduerak eta banakako akonpainamendua eransten bazaizkie, lan-munduratzeari egonkorragoa izango da. Ekitatearen eta lurralde-berrorekaren ikuspegitik, deialdi honen xede diren proiektuak, gizarte-onurako eremuetan garatu beharko dira, eta asetu gabeko gizarte-premiak estaltzera eta arintzera edo kalitate eta interes publikoko ekoizpen-sinergia jasangarriak sortzera bideratuta daude

- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatze eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Deialdi honek arautzen dituen laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoen zenbatekoa 12.000.000 eurokoa da, eta, horietatik, 8.040.000 euro 2023. urteko ordainketa-kredituari dagozkio, eta 3.960.000 euro 2024. urteko konpromiso-kredituari.

Hau horrela, 44 proiektu hautatu dira. Honek, araututako baliabide ekonomiko guztietatik konkretuki 7.365.635,00 euro erabiltzea suposatzen du. Horietatik 4.934.975,45 euro 2023. urteko ordainketa-kredituari dagozkio eta 2.430.659,55 euro 2024. urteko konpromiso-kredituari.



Partehartzaileei dagokionez, proiektu guztietako partehartzaile kopurua 437 pertsonakoa da, horietatik 179 emakumeak dira eta 232 gizonak. Zenbaki hauek oraindik hasi ez diren bi proiektuetako partehartzaileak kontuan izan gabe dira.

Proiektu gehienak, 30 guztira, lorategietako zein eraikin publikoetako natura-ondarearen kontserbazioari buruzkoak dira, baina beste eremu batzuekin zerikusia duten proiektuak ere badira, hala nola, 3 proiektu eragile zibikoekin zer ikusia dute, 5 proiektu pertsonai laguntzekoak dira, 2 teknikari administratiboen proiektuak dira, 1 patioko begiraleen proiektua, 1 artxiboko laguntzaile proiektua, 1 zainzaileena eta, azkenik, muralismo proiektu bat.

Azkenik, proiektuen kokapenari dagokionez, 44 proiektuetatik 15 Araban daude, 26 Bizkaian eta 6 Gipuzkoan.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Onuradun partehartzaile kopurua	440	437
Aurrekontua	12.000.000	7.365.635,00
Proiektu kopurua	47 edo gehiago	44

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Enplegu-zentro berezietan lanbide-jardueran laguntzeko unitateentzako dirulaguntzak**

2.- Araua

152/2023 Dekretua, urriaren 17koa, zeinaren bidez arautzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasuna duten pertsonen enplegarritasunarekin loturiko programak eta zerbitzuak eta Enplegu Zentro Berezien Euskal Erregistroa. (2023/10/27ko EHAAr argitaratua, 206 zbkia.)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.lanbide.euskadi.eus/dirulaguntza/2024/uaap-2024/weblan00-content/eu/>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Enplegu-zentro berezietan gizarteratzen eta laneratzen laguntzeko langileen eta ekoizpenean laguntzeko arduradunen soldata kostuak eta gizarte-segurantzakoak finantziatzea, aldi bateko kontratua zein kontratu mugagabea izan, betiere gutxienez urte osoan kontratatuta egonez gero.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeke eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023ko ekitaldiko aurrekontua 5.500.000 €koa izan zen. 2023an 39 enplegu-zentro berezik jaso zuten dirulaguntza hau, 563 langilek, horietatik 194 gizarteratzen eta laneratzen laguntzeko langileak eta 369 ekoizpenean laguntzeko arduradunak. Desgaitasun duten laneratzeko zailtasuna bereziak dituzten lagundutako langileak, berriz, 5073 izan ziren.

Gauzaturako aurrekontua 5.509.572,48 €-koa izan da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lanbidek diruz lagunduko duen jarduera profesionala babesteko unitateak	38	39
Lanbidek diruz lagunduko dituen babes-unitateetako erabiltzaileak, desgaitasun handia dutenak:	4750	5073



#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

##### Laneratzeko enpresak sortu eta mantentzeko laguntzak

#### 2.- Araua

AGINDUA, 2009ko maiatzaren 4koa, Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzaren sailburuarena, laneratzeko enpresak sortu eta mantentzeko laguntzak arautzen dituena.

162/EBAZPENA, 2023ko maiatzaren 18koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitara ematen baita 2023-2025 aldirako dirulaguntzen deialdia, Euskal Autonomia Erkidegoko kualifikazio apaleko gazte langabeen aktibazio soziolaboralerako prestakuntza-ekintzak egitea helburu duena.

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

AGINDUA, 2009ko maiatzaren 4koa, Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzaren sailburuarena, laneratzeko enpresak sortu eta mantentzeko laguntzak arautzen dituena.

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2009/05/0903002a.pdf>

EBAZPENA, 2023ko maiatzaren 18koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitara ematen baita 2023-2025 aldirako dirulaguntzen deialdia, Euskal Autonomia Erkidegoko kualifikazio apaleko gazte langabeen aktibazio soziolaboralerako prestakuntza-ekintzak egitea helburu duena.

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/05/2302433e.pdf>

EBAZPENA, 2024ko otsailaren 21ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinen bidez argitaratzen baita laneratzeko enpresak sortzeko eta mantentzeko laguntzak arautzen dituen Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzaren sailburuaren 2009ko maiatzaren 4ko Aginduan aurreikusitako laguntzen 2023ko onuradunen zerrenda.

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/03/2401434e.pdf>

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza-programa honen helburua da gizarte-bazterkeriako egoeran dauden pertsonen gizarteratzea eta laneratzeko sustatzea, laneratzeko enpresen bidez.

Laneratzeko enpresetan egiten duten lanaren bitartez, langileak lan-merkatu arruntean integratzea da helburua. Horretarako, laneratzeko enpresa kontratatzaileak prestakuntza eta orientazioa jasotzeko aukera emango die langileei, laneratzeko ari den pertsona bakoitzak sinatutako ibilbide pertsonalizatu bakoitzean ezartzen diren ekintzen eta neurrien bidez. Kontua da aukera-berdintasunean aurrera egitea, adina,



sexua, jatorria, gaitasuna edo bestelakoak edozein direla ere, eta enplegua lortzeko zailtasunak dituzten pertsonen gizarteratzea eta laneratzea bultzatzea, bazterkeriaren arriskua eta kronifikazioa saihestuz.

- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Laguntza-lerro guztiak zuzkitzeko, 2023ko ekitaldiko hasierako aurrekontua 12.331.000 eurokoa izan zen. Aurrekontua handitu behar izan zen 2.680.000,00 euroko kreditua gehituz. Beraz, azkenean, 15.011.000 euroko aurrekontua izan zen. Aurrekontu guztiaren % 99 gauzatu da.

Guztira 14.829.667,02 euro eman ziren:

- 11.289.877,88 euro laneratze postuak sortu eta mantentzeko,
- 2.596.471,50 euro ekoizpen- eta laneratze-teknikarien lanpostuetarako,
- 800.000,00 euro aktibo finkoetarako eta
- 143.317,64 euro laguntza teknikorako eta prestakuntzarako.

2023ko ekitaldian gauzatutako zenbatekoa 2.551.959,22 € izan da.

Laguntzak eman dira laneratze-enpresa bat sortzeko eta 41 enpresa mantentzeko. 311 laneratze-lanpostu eskatu ziren (161 emakume eta 150 gizon), eta 147 ekoizpen- eta laneratze-teknikarien lanpostu (75 emakume eta 72 gizon).

Gaur egun indarrean dauden 3 deialdiak kontuan hartzen baditugu (2021, 2022 eta 2023 ekitaldiak), diruz lagundutako guztizko kopurua hau da enpresa guztiak barne hartuta: 901 laneratze-lanpostu eta 175 laguntza-teknikari.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Abian dauden laneratze-enpresak.	44	44
Laneratze-enpresetan kontratatutako eta bazterketa-arriskuan dauden langileen batez besteko plantilla, Lanbidek diruz lagunduko duena.	660	901
Laneratze-enpresetan kontratatzen diren laguntza-teknikariak.	166	175
Inbertsioak.	15	26



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Lanbide-orientazioko ekintzetarako laguntzak**

## 2.- Araua

1. Administrazio Kontseiluak 2021eko maiatzaren 25eko bilkuran hartutako erabakia, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuarekin lankidetzan lanbide-orientazioko ekintzak eta zerbitzuak garatzeko 2021-23 laguntzen deialdia onartzen duena. II. kap. eta III. kap. (Argitaratzeko ebazpena: 2021/05/26 -EHAA, 116. zk., 2021eko ekainaren 15ekoa).
2. Administrazio Kontseiluak 2023eko uztailaren 27eko bilkuran hartutako erabakia, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuarekin lankidetzan lanbide-orientazioko ekintzak eta zerbitzuak garatzeko 2023-25 laguntzen deialdia onartzen duena. II. kap. eta III. kap. (Argitaratzeko ebazpena: 2023/07/27 -EHAA, 167. zk., 2023ko irailaren 01ekoa).
3. Administrazio Kontseiluak 2022ko abenduaren 21eko bilkuran hartutako erabakia, enplegu-zentroen jarduera garatzeko 2023-25 laguntzen deialdia onartzen duena, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuarekin lankidetzan. (Argitaratzeko ebazpena: 2022/12/21 -EHAA, 249. zk., 2022ko abenduaren 30ekoa).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

1. Orientazio ekintzak eta zerbitzuak garatzeko dirulaguntza deialdia 2021-2023, II eta III kapituluak (orokorra eta kolektiboak)
2. Orientazio ekintzak eta zerbitzuak garatzeko dirulaguntza deialdia 2023-2025, II eta III kapituluak (orokorra eta kolektiboak)
3. Enplegu-zentroen jarduera garatzeko 2023-2025 laguntzen deialdia

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Enplegurako orientazio-ekintzak eta zerbitzuak garatzeko laguntza ekonomikoak dira, bi ildotan banatuta: herritarrei oro har zuzendutako lanbide-orientazioko ekintzak eta desabantaila-egoeran dauden kolektiboetako pertsonen zuzendutako lanbide-orientazioko ekintzak.

Era berean, herritar guztientzako enplegu-zentroen zerbitzua emateko laguntzak ere sartzen dira. Akordio horien bidez, enplegu-zentroen, desabantaila-egoeran dauden kolektiboen eta orientazio-ekintza eta zerbitzuen ezaugarriak zehazten dira. Horiek gauzatzeko, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzutik kanpoko erakunde espezializatuen lankidetzaren behar da, eta horiek finantzatzeko laguntzen deialdia egiten da.



- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

	Gizon	Emakume	Guztira
Biztanleria orokorraren Orientazioa. (2021--2023)	11.159	13.900	25.059
Biztanleria orokorraren Orientazioa (2023--2025)	2	2	4
Orient. Gizarte-bazterkeriaren egoeran dagoen kolektiboa (2021-2023)	6.376	6.160	12.536
Orient. Gizarte-bazterkeriaren egoeran dagoen kolektiboa (2023-2025)			
Orient. Desgaitasuna duten pertsonen kolektiboa.. (2021-2023)	2.337	1.373	3.710
Orient. Desgaitasuna duten pertsonen kolektiboa. (2023-2025)	1		1
Orient. Ijitoen kolektiboa. (2021-2023)	423	587	1.010
Orient. Ijitoen kolektiboa (2023-2025)			
Orient. Presoen kolektiboa (2021-2023)	304	48	352
Orient. Presoen kolektiboa (2023-2025)			
Enplegu-zentroak. (Conv. 2023-2025)	5.754	4.999	10.753
<b>GUZTIRA</b>	<b>26.356</b>	<b>27.069</b>	<b>53.425</b>

#### Aurrekontua gauzatzea:

2023an gauzatutako aurrekontua:

- 2021-2023 ORI-COLEC deialditik: 3.399.318€ (Azken ordainketa hori 2024ko ekitaldian egingo da, jarduera 2023ko azaroan amaitu baitzen eta 2 hilabete baitzeuden azken ordainketatik egiteke zegoen likidazio ekonomikoa aurkezteko).
- 2023-2025 ORI-COLEC deialditik: 2.370.250€ (2023ko ordainketa-kredituaren 97,59%).
- 2023-2025 CEMP deialditik: 1.024.653,00€ (2023ko ordainketa-kredituaren 95,45%).

2023ko jarduera:

##### 2021-23 ORI-COLEC deialdiak:

- Orientazio Orokorra ORI: 2023ko urtarrilaren 1etik urriaren 28ra.
- Kolektiboen Orientazioa COLEC: 2023ko urtarrilaren 1etik azaroaren 28ra.

##### 2023-25 ORI-COLEC deialdiak:

- ORI Orientazio orokorra: 2023ko abenduaren 18tik abenduaren 31ra.
- Kolektiboen Orientazioa COLEC : 2023ko abenduaren 18tik abenduaren 31ra.

##### 2023-25 CEMP deialdia





- Enplegu-zentroak: 2023ko maiatzaren 15etik abenduaren 31ra.

### Erabilgarritasuna eta gizarte-eragina

Lanbiden izena emandako pertsonen orientazio profesionaleko prozesuetan esperientzia egiaztatua duten erakunde bidez arreta emateko mekanismoa, bulegoetan egindako orientazio-prozesuak indartzeko.

Pertsonen beharretara hobeto egokitutako zerbitzua eskaintzeko, laneratzeko zailtasun bereziak dituzten kolektiboetako pertsonen arreta ematen espezializatutako erakundeak daude. Azken kasu horretan, laguntza hori egon ezean, kolektibo horiek arreta pertsonalizatua jasoko lukete, baina ez espezializatua, eta lan-orientazioan gabeziak sor ditzakete.

Azkenik, orientazio-ekintzak indartzeko, enplegu-zentro izeneko guneak diruz laguntzen dira, enplegua bilatzeko prozesuan dauden pertsonen tresna teknologikoak erabil ditzaten.

### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza (2023)
Orientazioko erakunde laguntzaileetan artatutako pertsonen kopurua: 45.000	45.000	42.672
Enplegu-zentroetan artatu beharreko pertsonen kopurua: 15.000	15.000	10.753*
Erakunde laguntzaileetako enplegu-zentroen kopurua 44 zentro	44	42

\* 2023/05/15an eman zitzaion hasiera jarduerari

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Luzaroan langabezian dauden 30 urtetik gorako pertsonak EAE-ko lantokietan kontratatzeko dirulaguntzak. 2023ko deialdia**

2.- Araua

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluak, 2023ko ekainaren 20ko bilkuran hartutako erabakiaren bidez, 30 urtetik gorako luzaroko langabeak Euskal Autonomia Erkidegoko lantokietan kontratatzeko 2023ko laguntzen deialdia onartu zuen.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/06/2303072e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

EAEko enpresek iraupen luzeko langabezia-egoeran dauden 30 urteko edo gehiagoko pertsonak kontratatzeko laguntzei buruzko programa bat da. Kontratazioak kontratu mugagabeen edo gutxienez 6 hilabeteko iraupena duten aldi baterako kontratuen modalitatearen bidez izan daitezke. Kontratuak lanaldi osokoak edo partzialekoak izango dira (art 3.2 c), gutxienez ezarritako lanaldiaren % 70ekoak.

Diruz laguntzaren zenbatekoa urteko edo hileko ordainsari gordinaren gutxieneko zenbateko batzuk ezartzean oinarritzen da, eta kontratuaren iraupenaren eta kontratatutako pertsonaren titulazio-mailaren arabera finkatzen da. Laguntzak handiagoak izango dira baldintza hauek betetzen direnen: a) Emakumeak edo 45 urte edo gehiagoko pertsonak direnean (+% 15), b) 2022ean edo 2023an Lanbiden kontratatzeko konpromisoa duen prestakuntza-ekintza bat amaitu duten pertsonak, betiere kontratua mugagabea bada eta lanaldia, gutxienez, ezarritako lanaldiaren % 70ekoa bada (+ % 10); c) Kontratatutako pertsonak a) eta b) ataletako baldintzak betetzen baditu, dirulaguntzaren zenbatekoa gehienez % 20 handituko da.

Helburuak honakoak dira,

- EAEan langabezian dauden pertsonak, 360 egun langabezian egotea aurreko 540 egunetan, bertan behera utz dezaten egoera hori eta lan-merkatuan sar daitezen sustatzea.
- Enpresek iraupen luzeko langabezian dauden pertsonak kalitatezko enpleguen bidezko kontratazioa sustatzea.



- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

**Lortutako emaitzak:**

Enpresa eskatzaileen kopurua: 50

Eskatutako kontrataziorako lanpostuen kopurua: 52

Enpresa onuradunen kopurua: 26

Emandako kontratuen kopurua: 26

**Aurrekontuaren betearazpena**

Deialdi honetako laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 705.000 eurokoak dira; horietatik 352.500 euro 2023ko aurrekontu arruntari dagozkio, eta 352.500 euro 2024ko konpromiso-aurrekontuari.

**2022ko aurrekontu exekutatu arrunta 130.079,63 €**

Erabilgarritasuna eta gizarte-eragina

Deialdia onartzeak erantzuna eman nahi dio euskal lan-merkatuaren ezaugarri bati, non langabezia dauen pertsona asko eta asko epe luzeko langabetuak diren. Enpresek iraupen luzeko langabezia-egoeran dauen pertsonak kontratatzea eta pertsona horiek lan-merkatuan integratzea sustatzea garrantzi sozialekotzat eta lehentasunezko interesekotzat jotzen da enplegu-politika gisa. Izan ere, joan den abenduan Legebiltzarrak onartutako Enpleguaren Euskal Legeak enplegagarritasun-diagnostikoaren berrikuspena ezarri du, baldin eta langabezia-egoera hamabi hilabete baino gehiago luzatzen bada, eta Lanbidek apiriletik aurrera jakinaraziko die iraupen luzeko langabeei nor diren haien erreferentziazko profesionalak haien enplegagarritasuna hobetzen laguntzeko.

- 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Gizarteratzeko zailtasun bereziak dituzten pertsonekin egin beharreko kontratuen kopurua	195	26



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Enplegu lagunduko jarduketetara bideratutako laguntzak**

## 2.- Araua

Erabakia, 2023ko ekainaren 20ko bilkuran hartutakoa, zeinaren bidez onartu baita urriaren 29ko 168/2019 Dekretuan aurreikusitako enplegu lagunduko jarduketetarako laguntzen 2023. urterako deialdia. Dekretu horren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoan desgaitasuna duten pertsonen enplegagarritasunarekin lotutako programak eta zerbitzuak eta Enplegu Zentro Berezien Euskal Erregistroa arautzen dira.

(3071 Ebazpena, 2023/06/21ekoa – 2023ko ekainaren 27ko EHAA)

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/06/2303071e.pdf>

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

**Deskribapena:** Enplegu lagunduko jarduerak egiteko laguntzak eta pizgarriak arautzen ditu, desgaitasuna eta laneratzeko zailtasun handienak dituzten pertsonak lan-merkatu arruntean laneratzeko tresna izateko eta enpresei laguntzeko, bai kontratatu aurretik, bai pertsona lanpostua betetzen hasi ondoren. Hala, enplegu lagunduko unitateetako profesional espezializatuak (lan-arloko prospekziogileak eta prestatzaileak) ematen dute laguntza hori, zenbait jarduera integrituren bidez.

**Helburua:** Enplegu lagunduko unitateen jarduera diruz laguntzeko, konpromiso batzuk hartu eta helburu batzuk bete behar dira, hala nola, desgaitasuna eta laneratzeko zailtasun handienak dituzten pertsonen enpleguko eta laneratzeko aukeren prospekzioak egitea. Pertsona horiek Lanbide – Euskal Enplegu Zerbitzuan izena emanda egon behar dute, enplegu-eskatzaile gisa. Honako pertsona hauen laneratzeari lehenetsiko da:

- desgaitasun intelektuala, buru-gaixotasuna edo garuneko paralisia duten pertsonak, % 33ko edo hortik gorako desgaitasun-gradua onartua dutenak.
- desgaitasun fisikoa edo zentzumenezkoa duten pertsonak, % 65eko edo hortik gorako desgaitasun-gradua onartua dutenak; edo gorrak edo entzuteko desgaitasuna duten pertsonak, %33ko edo hortik gorako minusbaliotasun-gradua onartua dutenak.
- adimen-desgaitasuna duten pertsonak, % 20ko edo gehiagoko eta % 33tik beherako desgaitasun-maila dutenak.

Desgaitasuna duten emakumeen laneratzeari bultzatzeko, % 10 handituko da dirulaguntzaren zenbatekoa, baldin eta emakume bat kontratatzen bada.



Halaber, zehaztutako desgaitasun mota horiek dituzten langileak, enplegu-zentro berezietan aritutakoak, lan-merkatu arruntean laneratzea aurreikusten da, bai eta dagokion deialdiaren aurreko urteetan laneratutako pertsoneri eta enpresei laguntzea ere.

- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

#### **Emaitzak**

Enplegu lagunduko ekipo kopurua: 8

Desgaitasuna duten pertsoneri egindako kontratuen kopurua: 96 (eskabide baietsiak: 100)

Desgaitasuna duten pertsonen kopurua jarraipen-prozesuetan: 202 (eskabide baietsiak 206)

Enpresetara egindako bisita kopurua: 1.550 (eskabide baietsiak: 1.481)

Jarduketan justifikazioa aurkezteko epea 2024/03/31n amaitzen da; beraz, lortutako emaitzen datuak aurkeztutako justifikazio-memoretan oinarritzen dira, eta berrikusi egin behar dira.

#### **Aurrekontuaren gauzatzea.**

Deialdi honen xede diren laguntzak finantzatzeko baliabide ekonomikoak 1.400.000 eurokoak dira. Horietatik, 700.000 euro Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren 2023ko aurrekontu arruntari egokituko zaizkio, eta beste 700.000 euro, 2024ko konpromiso- kredituari.

**Gauzatutako aurrekontua 2023:** 616.989,56 € (% 44,07)

#### **Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina.**

Programa honen babesean 2023an lortutako laneratzearen emaitzak aztertuta, laguntzak jaso dituzten 8 erakundeetatik 4k bakarrik lortu dituzte aurreikusitako gizarteratze-helburuak eta lortu ez dituztenen artean, bi erakundeek, helburuen aurreikuspenari dagokionez funtsezko aldeak izan dituzte. Hala eta guztiz ere, gainditu egiten dira Dirulaguntzen Plan Estrategikoan aurreikusitako eta islatutako adierazleak, nahiz eta erakunde onuradunak 8 izan 9 izan beharreen.

2023an ez da lortu laguntza-eskaeran aurreikusitako enplegu txertatzeen (96/100) eta jarraipen (202/206) % 100. Hala ere, 2022an justifikatutako datuekin alderatuta (81 txertatze eta 195 jarraipen), adierazle horiek nabarmen hobetu dira. Datu horiek erakusten dute programa horren erabilgarritasuna, eraginkortasuna eta sustatzeko beharra, desgaitasun larria duten pertsonen laneratzeko dituzten zailtasunei aurre egiteko. Sexuaren arabera, oraindik gizonen eta emakumeen sinatutako kontratu proportzioaren artean desoreka ikus daiteke, 2023an egindako kontratazio berri guztien % 64,58 gizonen baitira eta %35,42 emakumeen. Prospekzio-lanari dagokionez, aurkeztutako justifikazioen arabera, guztira 1550 enpresa aztertu dira, aurreko urtean baino pixka bat gutxiago.



Enplegu lagundua baliabide eraginkorra da desgaitasuna duten pertsonen lanerako eskubidea sustatzeko eta bermatzeko, eta garrantzi berezia hartzen du desgaitasun larria duten pertsonen kasuan. Enpresa kontratatzaileentzat doako baliabide bat da, desgaitasuna duten pertsonentzako erreserba-kuotaren arloan dituzten betebeharrak betetzen laguntzen diena eta desgaitasuna duten pertsonak beren lana ingurune normalizatuetan egitea errazten duena.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Enplegu lagunduko talde kopurua	9	8
Desgaitasuna duten pertsonen egindako kontratuen kopurua	65	96
Desgaitasuna duten pertsonen laguntzeko jarraipenen kopurua	200	202
Aurreikusitako prospekzio-bisiten kopurua enpresetan	1100	1550



#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**“Berroreka eta ekitaterako lurralde-proiektu berriak. Ekintzailtza eta mikroenpresak” programa**

#### 2.- Araua

EBAZPENA, 2021eko abenduaren 21ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen baita Euskal Autonomia Erkidegoan «Berroreka eta ekitaterako lurralde-proiektu berriak. Ekintzailtza eta mikroenpresak» izeneko programa finantzatzeko laguntzen deialdia, Europar Batasunaren NextGenerationEU funtsak finantzatzeko Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan.

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2021/12/2106485e.shtml>

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoan mikroenpresen eta langile autonomoen enpleguari eusteko ekimena haien trantsizio ekologikoari eta digitalari lagunduz, Europar Batasuna-Next Generation EUk finantzatzeko Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan.

Deialdi honetan aurreikusitako laguntzen onuradun izateko, mikroenpresek eta autonomoek egiaztatu egin beharko dute trantsizio ekologikorako edo digitalerako inbertsioak egin eta ordaindu dituztela, 2021eko urtarrilaren 1etik dirulaguntzaren eskabidea aurkeztu den egunera bitartean.

Dirulaguntzen deialdi honekin, jarduerari eta enpleguari eusteko laguntzak eman nahi dira ingurumenarekiko errespetu gehiago izateko edo digitalizazio altuagoa izateko trantsizioan inbertsioak egin dituzten mikroenpresetan. Hala, dimentsio txikiko enpresen enpleguaren eta jarduera ekonomikoaren jarraitutasuna babesteaz gain –kontuan hartuta mikroenpresak direla beren jarduera garatzen duten biztanleria-guneetan errotze handiena duten enpresa-sareak–, ekoizpen-modu jasangarri eta modernoagoetarako aldaketa sustatzen da.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerranda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

#### **Lortutako emaitzak**

Enpresa eskatzaileen kopurua: 12.816

Emandako kontratuen kopurua: 3.078



### Aurrekontua gauzatzea

Aurrekontua, guztira: 15.307.013 euro.

**2023ko aurrekontu arrunta:** 4.835.000 euro

### Baliagarritasuna eta gizartean duen eragina

Next Generation EU finantza-tresnan kokatutako deialdiak, elementu nagusi gisa, "Berreskuratze- eta erresilientzia-mekanismoa, MRR" barne hartzen du. Horren helburua da estatu kideetan inbertsioak eta erreformak egiten laguntzea, susperraldi jasangarri eta erresilientea lortzeko.

Laguntza-deialdi hau "Lan-merkatu dinamiko, erresiliente eta inklusibo baterako politika publiko berriak" izeneko 23. osagaien aurkitzen da. Osagai horren bidez, Espainiako lan-merkatuaren desorekak zuzendu nahi dira, osasun-larrialdiak eragindako jarduera-beherakadak ikusita.

### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
CID 346 helburua lortzeko konpromisoa hartu duten parte-hartzaileen kopurua	3.367	3.078